
1 

 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

  

 

    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 
 

            

OGGETTO Servizio di pubblicazione dell’Avviso di Bando di Gara relativo alla “Procedura aperta da 

espletarsi mediante l’utilizzo della piattaforma telematica SardegnaCat, ai sensi degli articoli 58 e 

60 del d. lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura quinquennale, suddivisa in 260 lotti, 

di dispositivi per apparato urogenitale - cnd u, a valenza regionale, per le esigenze dell’azienda 

ospedaliero universitaria di Sassari (aouss- capofila mandataria), dell’Azienda tutela della salute 

della Regione Sardegna (ats-sardegna), dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari (auoca) 

e dell’Azienda Ospedaliera Brotzu (aob). Importo a base di gara soggetto a ribasso, euro € 

63.075.852,50, inclusi canoni di locazione (oltre IVA nella misura di legge), oltre € 6.307.585,25 

per proroga tecnica, per un importo complessivo di € 69.383.437,75.  N° gara 7800037 - CIG 

vari. CUI F02268260904201900021. Gara sopra soglia comunitaria”. Autorizzazione a contrarre 

e contestuale affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. alla Società 

EUREMA SRLS. 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X  ] NO [  ]   

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Direttore f.f. della Struttura Complessa 

Affari Generali, Convenzioni e Rapporti 

con l’Università 

  

 

 

 

 

 

PROPONENTE Struttura Complessa Acquisizione Beni e servizi 

ESTENSORE Ass.Amm.Sara Pinna 

PROPOSTA N.  986 del 24/09/2020 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, nonché l’utilità 

e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il Responsabile del procedimento, 

con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza e che rispetta il Budget di spesa 

annua assegnata 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore f.f. della Struttura 

Complessa Acquisizione Beni e 

Servizi 

Avv.to Antonfranco Temussi  

rossana.puddinu
Font monospazio
934

rossana.puddinu
Font monospazio
29.09.2020

rossana.puddinu
Font monospazio
29.09.2020

rossana.puddinu
Font monospazio
f.f. Dott. Giuseppe Carassino



2 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  

(f.f. Dott. Antonfranco Temussi)) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii. 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419. 
 
VISTA  la legge Regionale n. 23 del 17 novembre 2014 nella quale, tra l’altro, veniva sancita 

l’incorporazione del P.O. “Santissima Annunziata”, in precedenza afferente l’ex ASL n. 1 di 
Sassari, nell’Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari, a far data 01.01.2016 

 
CONSIDERATO  che a seguito della deliberazione della Giunta regionale n.67/20 del 29.12.2015 è stato approvato 

il progetto di incorporazione del P.O. “Santissima Annunziata”, e di conseguenza dal 1° gennaio 
2016 tutti i reparti e tutte le strutture facenti parte di questo P.O. sono transitati dalla ASL n.1 di 
Sassari all’AOU Sassari e con essi anche i rapporti negoziali in essere. 

 
 VISTA la legge regionale del 27 luglio 2016, n. 17, recante “Istituzione dell’Azienda per la tutela della 

salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio 
sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e 
riordino del servizio sanitario della Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, 
n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema 
sanitario regionale)”. 

  
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari. 
 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 02 Luglio 2020 “Presa d’atto delle 

dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari”; 

 
RICHIAMATA  la nota del Commissario Straordinario f.f. prot. PG/2020/15263 del 04.08.2020 avente per 

oggetto: Sostituzione Dirigenti della tecnostruttura – agosto 2020.  
 
DATO ATTO che la Dott.ssa Teresa Ivana Falco, titolare dell’incarico di Direttore della ABS, ex art. 15 septies, 

comma 2 del D. Lgs. n. 502/1992, giusta Deliberazione del Direttore Generale dell’AOU di 
Sassari n. 491 del 29.08.2017, incarico prorogato, alla scadenza, con Deliberazione del Direttore 
Generale dell’AOU di Sassari n. 780 del 27/09/2019, ha comunicato con mail del 08.09.2020 i 
periodi di assenza per ferie per il mese di settembre 2020.  

 
PRESO ATTO  della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 7382 del 

15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 433 del 15 
settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve continuare 
ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla vacanza del 
medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D. Lgs 502/1992 e dell’Atto Aziendale, fino 
all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale. 

 
 VISTA  la nota PG n. 16980 del 16 settembre 2020 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 

Complesse”.  

 
RITENUTO necessario provvedere per scongiurare l'interruzione di pubblico servizio e per garantire i LEA e 

per dare continuità all'azione amministrativa ed in quanto ogni mancata attività amministrativa 
avrebbe gravissime ripercussioni su tutta l'Azienda e sull'assistenza sanitaria anche in 
considerazione della situazione emergenziale COVID-19. 

 
VISTO                           il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”. 

 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163”, richiamato per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta, ai sensi dell’art. 



3 

217 del citato decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018, e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”. 

 
RICHIAMATA la DDG n. 1 del 15 gennaio 2020, di adozione del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione (PTPC), anni 2020-2022, e successivi aggiornamenti. 
 
RICHIAMATE per quanto di interesse nel presente provvedimento, le Linee Guida ANAC, di attuazione del 

Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, e ss.mm.ii.  
  
RICHIAMATA       la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 58 del 29.04.2020, con la quale è stato 

approvato il “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi - Biennio 2020-2021”, 
ai sensi degli articoli 21, del D. Lgs n. 50/2016 e 6 del Decreto Ministeriale n. 14 del 16.01.2018.  

  
RICHIAMATO il vigente Bilancio di Previsione. 
 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate. 

 
DATO ATTO               che, in data 05/02/2020 veniva pubblicata la Deliberazione a contrarre n. 68 e, rettificata con 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 223 del 23/06/2020 aventi il seguente oggetto 
“Procedura aperta da espletarsi mediante l’utilizzo della piattaforma telematica SardegnaCat, ai 
sensi degli articoli 58 e 60 del d. lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura quinquennale, 
suddivisa in 260 lotti, di dispositivi per apparato urogenitale - cnd u, a valenza regionale, per le 
esigenze dell’azienda ospedaliero universitaria di Sassari (aouss- capofila mandataria), dell’Azienda 
tutela della salute della Regione Sardegna (ats-sardegna), dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Cagliari (auoca) e dell’Azienda Ospedaliera Brotzu (aob). Importo a base di gara soggetto a 
ribasso, euro € 63.075.852,50, inclusi canoni di locazione (oltre IVA nella misura di legge), oltre 
€ 6.307.585,25 per proroga tecnica, per un importo complessivo di € 69.383.437,75.  N° gara 
7800037 - CIG vari. CUI F02268260904201900021. Gara sopra soglia comunitaria.” 

 
CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, si è reso necessario dare alla gara d'appalto, 

indetta con il provvedimento di cui sopra, idonea pubblicità, secondo le modalità di cui agli artt. 

72, 73 e 216, comma 11, del D.Lgs n. 50/2016. 

RITENUTO opportuno affidare l’incarico ad una Ditta specializzata che, anticipando per conto dell’Azienda 
le spese di pubblicazione sui quotidiani locali e nazionali e sulla G.U.R.I., consentirà un più celere 
adempimento di tutti i connessi adempimenti.   

 
RITENUTO necessario, in virtù della spesa presunta, dover procedere ad acquisire il servizio di pubblicazione 

dell’avviso del Bando della Gara di cui sopra previa consultazione di un operatore del settore a tal 

fine contattato con nota PG/2020/14077 del 15/07/2020, secondo il principio di rotazione. 

PRESO ATTO  

  

che la proposta della Società Eurema Srls, offerta del 20/07/2020, che qui si riporta, risulta essere 
rispondente alla richiesta e alle esigenze di questa Azienda:  

  

  

Pubblicazione su GURI e Testate nazionali, Testate locali: € 5.059,00 Iva pari ad € 1.112,98 e im-
posta di bollo pari ad € 32,00 escluse, per un totale complessivo di € 6.203,98.  

RITENUTO  

  

di autorizzare la liquidazione della fattura n. FPA4242020 del 18.09.2020 dell’operatore Eurema 
S.r.l.s per un importo complessivo di euro € 6.203,98 inclusa IVA di legge al 22% e imposta di 
bollo pari a € 32,00.  

DATO ATTO  

  

che tale somma andrà a gravare sul Conto di Costo n. A514030201 Costi per pubblicità, promozioni 
e inserzioni – BDG_S_02, anno 2020.  



4 

  

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata 
per farne parte integrante e sostanziale.  

2) Di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi degli artt. 32, comma 2, II periodo e 36, 
comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di pubblicazione dell’Avviso di Bando di Gara della “Procedura 
aperta da espletarsi mediante l’utilizzo della piattaforma telematica SardegnaCat, ai sensi degli articoli 58 e 60 del d. lgs. n. 
50/2016, per l’affidamento della fornitura quinquennale, suddivisa in 260 lotti, di dispositivi per apparato urogenitale - cnd u, 
a valenza regionale, per le esigenze dell’azienda ospedaliero universitaria di Sassari (aouss- capofila mandataria), dell’Azienda 
tutela della salute della Regione Sardegna (ats-sardegna), dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari (auoca) e 
dell’Azienda Ospedaliera Brotzu (aob). Importo a base di gara soggetto a ribasso, euro € 63.075.852,50, inclusi canoni di 
locazione (oltre IVA nella misura di legge), oltre € 6.307.585,25 per proroga tecnica, per un importo complessivo di € 
69.383.437,75.  N° gara 7800037 - CIG vari. CUI F02268260904201900021. Gara sopra soglia comunitaria.”. Au-
torizzazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
alla Società EUREMA SRLS”, Partita Iva 05623520870, per un importo pari ad € 5.059,00 Iva pari ad € 1.112,98 
e imposta di bollo pari ad € 32,00 escluse, per un totale complessivo di € 6.203,98.  

  

3) Di dare atto che il Codice Identificativo Gara è Y2E2DB8820.  
  

4) Di autorizzare il pagamento della fattura n. FPA4242020 del 18.09.2020 dell’operatore Eurema S.r.l.s e di 

imputare l’importo complessivo pari ad € 6.203,98 Iva e bolli inclusi, sul conto di costo n. A514030201 Costi 

per pubblicità, promozioni e inserzioni – BDG_S_02, anno 2020.  
  

5) Di dare atto che il Responsabile del procedimento, per le funzioni di competenza ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 31, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, è la Dott.ssa Teresa Ivana Falco.  
  

6) Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento.  
 

 

 

 

 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
nessun allegato 

 


		2020-09-28T11:46:02+0200
	TEMUSSI ANTONIO FRANCESCO


		2020-09-29T14:09:26+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




